
苫小牧市立豊川小学校 

 

学 校 通 信 

第 ８ 号 
電話 ７３－８０２４ 
令和５年１１月２７日 

 

 

 

 

 

 

 

   

令和の日本型教育の充実を目指します 
 

校長 丹 野 靖 彦 

   

昨年度から令和の日本型教育という言葉が国や文部科学省で使われています。アフターコロナのこれからの日

本の教育の姿を示したものです。これから新たに進めることと、これまでの教育の中身を改善していくこととの

両面が示されています。 

 今の小学生が大人になる頃には、今ある職業の 7 割近くが自動化され、今はない職業がたくさんできているこ

とだろうといわれています。一方で、人口は確実に減少しており新たな社会的課題が今後も生じてくるといわれ

ています。そんな変化の速い社会を生き抜くための資質や素養を育むことがこれからの教育には求められてきま

す。その大枠を示したのが「令和の日本型教育」という言葉です。主体的で対話的で深い学びを実現するために

「個別最適な学び」と「協働的な学び」を一体的に進めていくこととされています。 

 個別最適な学びとは、子どもたちの特性に応じた学び方を進める「学習の個別化」と、子どもたちの興味関心

から学びの機会を提供し多様な考え方や学び方を大事にする「学習の個性化」の二つの考えから成り立ちます。

子どもたちが、様々な学び方で様々な考えで学習に臨むことといえます。 

 また、協働的な学びとは、子ども一人一人の資質や素養を生かしつつ、子ども同士や地域の方々などと共に考

えていくことを目指す授業を指します。 

 この個別最適で協働的な学びを進めていくためには、一人一台端末をベースとした GIGA スクール構想が重要

となります。個々の考えをアプリ上にまとめてストックして自分の考えの変化を振り返ったり、学級の友達の考

えを即時に共有したりするためにはタブレット端末等の ICT 機器の活用は今後最も重要になる要素の一つです。

授業の在り方もどんどん変化していきます。 

 本校では、そうした ICT 機器の効果的な活用を目指し、苫小牧市教育委員会教育研究所の指定校として研修を

進めています。本来であれば 11 月 29 日に公開研究会を開いて多くの市内の先生に授業を見ていただき、指導の

改善についての多くの意見をいただく予定でしたが、インフルエンザの流行により、来週に延期することとなり

ました。本校では、こうした機会を通じて多くの方のご意見を頂戴し、令和の日本型教育の確実な実施を目指し

て今後も改善を進めてまいります。 

 その貴重なご意見として、保護者の皆様の学校アンケートのご回答を本日お願いいたしました。確かな子ども

の成長を願う学校と保護者の皆様で協働的に子どもたちを支えていくためにも、より多くのご意見をいただける

と幸いです。また、改善等のご意見と共に、今の学校や教職員の取組等の良い点も教えていただけると、教職員

一同大きな励みとなります。どうかよろしくお願いいたします。 

 インフルエンザの流行が続いております。急激な気温の低下もあり更なる流行を心配しております。ご家庭で

も、手洗いやうがいについてお声がけいただきますようお願いいたします。 

 

 【学校教育目標】 

・よく考え 勉強する子 

・なかよく 助け合う子 

・じょうぶで がんばる子 



 

４日（月） 全校読書の日 児童会 

６日（水） 公開研究会（13：45 下校） 

 ７日（木） 書き初め指導（５・６年） 

８日（金） 書き初め指導（３・４年） 

認知症キッズサポート講座（５年） 

１４日（木） パートナーティーチャー来校日 

１５日（金） パーソナルワークデー 

       ４時間授業 

 フッ化物洗口 

１８日（月） 児童会 大掃除 

２２日（金） 終業式（給食あり４時間授業） 

       チャレンジアップ学習 

      

 

             

 

 

 

 

保護者アンケートについて 

１１月２７日（火）に「保護者アンケート」をメー

ル配信いたしました。同日、お子さんに配付した「保

護者の皆様へのアンケート項目」を参照の上、 

１２月１日（金）までに御回答をお願いします。 

なお、アンケートは家庭 

実数（Ｐ数）で送信して 

おります。１家庭１回答 

でお願いします。 

 

さくらメールによるアンケートが未着の場合は、教

頭まで御連絡ください。（豊川小７３－８０２４） 

                        

                        

                        

  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 月１５日（月）３学期始業式 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

メールによる欠席連絡の 

御協力をお願いします 

電話による連絡は７：３０からとなる他、回線が少な

いため大変込み合います。メールでは受付開始時間の

制限なく、登校時刻まで受け付けています。欠席・遅

刻等の連絡は、ぜひメールをご活用ください。よろし

くお願いします。 

 

スケート学習について 

 苫小牧市を代表するスポーツであるスケートに慣れ

親しみ、友達と楽しく活動することを目的として、今

年度もスケート学習を実施します。場所は、新ときわ

スケートセンターです。時間帯や持ち物など詳細につ

きましては、各学年からお知らせします。 

 なお、新ときわスケートリンクでのスケート靴のレ

ンタルにつきましては、１０月２６日（火）付けメー

ルの添付ファイルで御案内しました。 

 

【令和６年１月２３日（火）】 

１・２年、たいよう 

３・４年 

【令和６年２月１５日（木）】 

１・２年、たいよう 

５・６年 

【令和６年３月５日（火）】 

  ３・４年 

  ５・６年 

今年度冬季休業のお知らせ 

【２学期終業式】１２月２２日（金） 

４時間授業（給食あり） 

【冬 休 み】 １２月２３日～１月１４日 

【学校閉庁日】 １２月２９日～１月５日 

【３学期始業式】１月１５日（月） 

        ４時間授業（給食あり） 

教育活動の充実 

11 月には 2 年生「地域のスーパーマーケット学

習」、3年生「こころの授業」、4年生「美術博物館

郷土学習」、5 年生「科学センター学習」と、専門

性の高い外部講師や校外学習が続きました。日常

の学習も頑張っている子どもたちですが、いつも

と違う場所で、いつもと違う講師の方に話をうか

がい、実際に見たり 

体験したり、直接 

お話を聞くことで、 

目を輝かせて学んで 

いました。 


